²⁴¹ Sui *fundi patrimoniales* vedi altresì le considerazioni *supra* svolte.

συγχαρείσθω, ὥστε οὔτε γεωργοὶ οὔτε μισθωταὶ οὔτε ἐμφυτευταὶ οὔτε μὴν οἱ κεκτημένοι εἰσπραχθήσονται τὰ ὀφειλόμενα τῶ δημοσίῳ ἐλλείμματα τῶν ἄχρι τῆς εἰρημένης ἐπιμελήσεως καὶ αὐτῆς χρόνων. [...] D. anno I Iustinou pp. Aug.²⁴².

Iuliani Epitome Novellarum Iustiniani 7.34.3

Terminata la lettura delle *Novellae* giustinianee, leggiamo adesso un passaggio della *Iuliani Epitome Latina Novellarum Iustiniani*, in un passaggio relativo alla nozione di *emponamata* nell'ambito dell'enfiteusi.

Leggiamo:

Epit. Iul. 7.34.3 *Emponemata autem dicimus ea, quae labore contrahentis in agro meliorata sunt.*

Il brano di commento a Nov. 7 (a. 535) – *supra* esaminata – ci fornisce la definizione di *emponemata* come quelle cose che nel fondo sono migliorate attraverso il lavoro dei contraenti.

Stante, come visto, l'identità del contenuto economico del miglioramento e nella locazione e nell'enfiteusi, appare evidente la possibilità di tracciare un parallelo tra questa definizione e le parole di Nov. 64.1 (a. 538), sopra esposta, nei passaggi «*et alios quasi habeant labores*» («καὶ τινα δῆθεν ἔχοιεν ἐμπονήματα») e «*et hac ipsa conductione completa exigit aestimationem tamquam ex laboribus suis factam*» («καὶ αὐτὸς ταύτης τῆς μισθώσεως παυσάμενος ἀπαιτεῖ τὴν διατίμησιν ὡς ἐκ τῶν ἐμπονημάτων αὐτοῦ γενομένην»): gli *emponemata* si sostanziano, in definitiva, a nostro avviso, in quei miglioramenti stabili e duraturi del fondo, in grado di determinare un aumento del valore funzionale di quest'ultimo e realizzati ad opera della parte concessionaria (*labore contrahentis*), ma sul punto torneremo meglio *infra* nel proseguo delle presenti ricerche.

Iuliani Epitome Novellarum Iustiniani 58.202

²⁴² Il testo di Nov. 148 (a. 566) ci è stato tramandato nella sola raccolta greca.

Leggiamo adesso il passaggio della *Iuliani Epitome Latina Novellarum Iustiniani*, relativo al contenuto di Nov. 64 (a. 538), ove anche si fa menzione degli *emponama* nell'ambito sia della locazione sia dell'enfiteusi.

Leggiamo:

Epit. Iul. 58.202 1. *Et haec constitutio localis est, loquitur enim de hortulanis, qui in hac regia urbe vel in suburbanis eius hortos ab aliquibus conducunt, vel emphyteuseos contractum in eisdem hortis contrahunt. Si enim conductionis vel emphyteuseos nomine hortos acceperint, si quidem olera habent, aestimationem olerum fieri, et eo tempore, quo horti dominis restituuntur, similiter oleris, quod laborauerunt, tantum aestimatio fiat, non autem propter emponemata et stercolinum aliqua ratio moveatur; sin autem sine oleribus hortus sit, similiter sine oleribus restituatur, et nulla iterum aestimatio fiat de stercolino. Aestimationem autem definiri constitutio iubet non solum ab ipsis hortulanis, sed etiam ab his, quos summarios consuetudo appellat. Quod si quis locum forsitan spinosum hortulano locaverit, vel emphyteuseos nomine dederit, et ille eundem locum excoluerit, tam culturae mercedem capiat, quam oleris aestimationem, quinque librarum auri poena mulctando eo, qui praesentem constitutionem violare conetur.*